
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE CONTRATTI, APPALTI ED ECONOMATO
S. ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI

ATTO N. DD 6537 Torino, 12/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DELLA BUVETTE PRESSO LA SALA DELLE ADUNANZE DEL CONSIGLIO
COMUNALE. CIG: ZF438FB4BD

Considerata la volontà dell’Amministrazione di garantire la somministrazione di alimenti e bevande
agli Amministratori comunali e al personale comunale durante le sedute del Consiglio Comunale,
nonché ad esterni preventivamente autorizzati dall’Amministrazione, si ritiene opportuno avviare
una sperimentazione della gestione del servizio in oggetto per un periodo iniziale di un anno, con
possibilità di estensione per un massimo di 24 mesi complessivi.
La sperimentazione consentirà, infatti, all’Amministrazione di valutare sia le modalità di gestione
del servizio, sia l’interesse che tale gestione può generare nei soggetti presenti sul mercato, in modo
che al termine della sperimentazione e in caso di esito positivo della medesima, possano essere
definite in modo puntuale le condizioni contrattuali che potranno essere messe definitivamente a
gara.
Considerato altresì che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive e che
non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, si intende procedere, anche
al fine di rispondere al meglio alla finalità della sperimentazione medesima, alla conclusione di un
accordo quadro senza rilancio, ai sensi degli articoli 54, comma 4, e 164 del D.Lgs n.50/2016 e
s.m.i.,  dell'art.  1 comma 2 lett.  a) del decreto legge 76/2020, convertito nella legge 120/2020 e
s.m.i., e dell’art. 12 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti, n. 386, approvato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  18/02/2019  (mecc.  2018-06449/005),  esecutiva  dal
04/03/2019.
La  modalità  dell’accordo  quadro  consentirà,  infatti,  di  accreditare  più  soggetti  idonei  che,  a
rotazione  garantiranno  il  servizio  di  gestione  della  buvette  presso  la  sala  delle  adunanze  del
Consiglio Comunale.
L’accordo quadro avrà durata annuale fino al 31.12.2023 con decorrenza dalla data di stipulazione
del  contratto  oppure  dalla  data  di  esecutività  della  determinazione  dirigenziale  di  consegna
anticipata ex art. 32 comma 13 D.Lgs. 50/2016), con possibilità di prosecuzione del servizio per un
ulteriore anno.

Pag 1 di 3



Il valore annuale della concessione è stato stimato in Euro 15.000,00, di cui Euro 2.000,00 per
l’utilizzo di acqua fredda e calda ed energia elettrica, tenuto conto anche del numero delle sedute
consiliari (n.45) che si sono svolte nell’anno 2021.
L’importo  così  stimato  della  concessione  è  indicativo,  non  impegna  in  alcun  modo
l’Amministrazione e non costituisce garanzia di corrispondenti introiti per il concessionario, che
assume a proprio carico il rischio inerente alla gestione della gestione della buvette.
L’aggiudicazione  avverrà  ai  sensi  dell’art.95,  comma 2  del  D.Lgs  50/2016 e  s.m.i.  secondo  il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a favore del concorrente che avrà presentato il
miglior progetto tecnico.
I  concorrenti  ritenuti  idonei,  saranno  inseriti  in  apposita  graduatoria  formulata  a  seguito  della
valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate;  con  i  medesimi  sarà  stipulato  un  contratto  di
concessione  del  servizio  della  durata  minima di  due  e  massima di  quattro  mesi,  contenente  le
condizioni generali e speciali dei singoli contratti attuativi, cui dovranno attenersi i concessionari
durante il periodo di validità dell’Accordo Quadro. La rotazione fra i contraenti avverrà utilizzando
la suddetta, graduatoria, partendo dal concorrente che abbia ottenuto il miglior punteggio tecnico; in
caso di parità tra più partecipanti, si procederà al sorteggio.
Le modalità di gara, contenute nel Capitolato Speciale, le condizioni di esecuzione del servizio,
contenute nel Disciplinare Tecnico, redatto dal Servizio Consiglio Comunale, nonché l’avviso, si
approvano con il presente provvedimento per farne parte integrante (allegati 1, 2 e 3).
L’avvio della procedura non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione della medesima e
alla stipulazione del contratto.
L’aggiudicazione  definitiva  sarà  comunque  subordinata  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 d.lgs. 50/2016.
Ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il
termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del citato decreto. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014;

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 2 di 3



1. di  prendere atto  della  volontà della  Civica Amministrazione di  avviare una sperimentazione,
della durata minima di un anno e massima di due, del servizio di gestione della buvette presso la
sala delle adunanze del Consiglio Comunale;

2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive e non è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

3. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si richiamano integralmente,
l’avvio dell’accordo quadro senza rilancio, ai sensi degli articoli 54, comma 4 e 164 del D.Lgs
n.50/2016 e s.m.i., dell'art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito nella legge
120/2020 e s.m.i., e dell’art. 12 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti, n. 386,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 18/02/2019 (mecc. 2018-06449/005),
esecutiva dal 04/03/2019. per la concessione del servizio di gestione della buvette presso la sala
delle  adunanze  del  Consiglio  Comunale,  per  la  durata  di  un  anno  fino  al  31.12  2023,  con
possibilità,  valutato  anche l’esito  della  sperimentazione,  di  prosecuzione  del  servizio  per  un
ulteriore anno;

4. di dare atto che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.95, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a favore del concorrente che
avrà presentato il miglior progetto tecnico.

I  concorrenti  ritenuti  idonei,  saranno  inseriti  in  apposita  graduatoria  formulata  a  seguito  della
valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate;  con  i  medesimi  sarà  stipulato  un  contratto  di
concessione  del  servizio  della  durata  minima di  due  e  massima di  quattro  mesi,  contenente  le
condizioni generali e speciali dei singoli contratti attuativi, cui dovranno attenersi i concessionari
durante il periodo di validità dell’Accordo Quadro. La rotazione fra i contraenti avverrà utilizzando
la suddetta, graduatoria, partendo dal concorrente che abbia ottenuto il miglior punteggio tecnico; in
caso di parità tra più partecipanti, si procederà al sorteggio.
5. di dare atto che il valore annuo della concessione è stato stimato in Euro 15.000,00, di cui Euro

2.000,00 per l’utilizzo di acqua fredda e calda ed energia elettrica;
6. il presente provvedimento comporta oneri di utenza di cui il Servizio Gestione Controllo Utenze

ha preso atto;
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente ad interim del Servizio

Economato e Fornitura Beni e Servizi dr.ssa Monica Sciajno e il Direttore dell’Esecuzione del
Contratto è la dr.ssa Anna Maria Gasco;

8. di dare atto che ai  sensi della circolare prot.  9649 del 26.11.2012 il  presente provvedimento
comporta oneri di utenza che sono stati quantificati in Euro 2.000,00;

9. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31.12.2023 ;
10.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Monica Sciajno

Pag 3 di 3


		2022-12-12T17:18:07+0100
	MONICA SCIAJNO




